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MINISTERIO DA ECONOMIA, FAZENDA E FHANE3AENTO
SEGUNDO CONSELHO DE: (::ONTRIBU:hHES

Processo no 10.500-006.709/9)-09

SessWo de e	 10 de junho de 1992	 ACORDA0 Np 202-05.105
Recurso noz	 87.109
Recorrente:	 CAFE GALEM° INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Recorrida z	 Dl& EN SALVADOR - BA

PIS -FATURAMENTO - Apurada omissao de receita, na
pessoa dica e julgada procedente a cobrança
fiscal, é exigivel da empresa a contribuiçao vtra
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VISTA 1:::11 SE:SSAO DE: : 2 5 SE -f 1992
Participaram, ainda !, do presente julgamemto os Conselheiros ELIO
RON4E„ ROSALUO VITAL GONZAGA SANTOS Uiliplente), ACACIA DE LOURDES
RODRIGUES, ANTONIO CARLOS BUEM RIBEIRO e ROBERTO VELLOSO
(luiNemte).
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SEGUNDO CONSELHO DE: CONTRIBUINTES

Processo np 10.580-006.709/90-09

Recurso NON	 87.109
AcórdXo Np:	 202-05.105
Recorrente:,	 CAFE OALWO INDUSTRIA E cuim= LTDA.

RELATORI O

Da Contribuinte está sendo exigido VIS-VATURAMENTO
dos exercIcios financeiros de, 1995 E• 1987 ein decorrencia dc» ter

CiD apurado matéria tributária relativa ao TRéj.

A Autoridade Singular que julgou o 	 processo
referente ao IRKY dize

"após análise do processo depreende-se que A
afirmativa da Interessada de que a venda da mercadoria foi
readizada com prejuízo, nao está respaldada por qualquer prova.
Torna ... 5E, impossIvel a demonstra0o contábil de tal fato vez que . a
infração decorreu :3 LIS da falta de registro contabil da
operação da venda, que caracterizou e fato gerador questimado
pela impuemiante". Cita o Acórdão 101-74.521/23 --- "Caracteriza-se
CMMO omissão de receita a auséncia de 0Mil5V.0 de notas fiscais
corfespondentes A vendas realizadas, ainda que apurada pelo Fisco
Estadual". julga procedente o trabalho fiscal.

A Autoridade Singular qu r» julgou procedente este
processo aduz "ac ..... so decidir de forma exaustiva matéria
tributável, no processo matriz, contra a pessoa jurídica, resta
abengido o litígio quanto aos proye6m:ps decorrentes".

Ho recurso de fls. 31/32, a Interessada argumenta
que. sola suspenso o julgamento deste processo pois "o re~so
prw.xante versA% sobre tributo reflexo, derivado do principal
CIPPU), devendo, por isso, seguir-dhe a mesma sorte, a fim de
que, julgAmlo-se este em primeiro lugar, evitem-se decdsGes-
conflitwvU8i".

Foi acostado aos autos cópia do V. Acórdao ng
104-9.026 do Cedendo 12 Conselho de Contrilmintes, que por
uE ' animidade de votos, negou. provimento ao recurso da ImpugnAnte,
a saber::

"IR83 - Omiss1Io de Re:'ceita- Apuraçao pelo Fisco
estadual	 -	 As	 :1 e:- 	 contidas	 em
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procedimentos do ViSCO Estadual, por encerrarem
afirmac3es emanadas de agentes do Poder Piiblico,
fazem te plblica„ presumindo-as verdadeiras se aos
autos nao comparecerem provas. em sentido oposto".

E o rmilatório.
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VOTO DO CONSELHEIRO -RELATOR RUBENS MALTA DE: SOUZA CAMPOS FILMO

Tomo conhecimento do recurim„ por txnpestivo...
Quanto ao mérito, este . processo de PIS TFATURAMERro é decorrente
do IRPO. Daf, segue-se o principio da relaço entre causa e
efeito, criado entre ambos, eis- que baseados no mesmo suporte
fáti.co„ ficando evideficiada a ocorrencia do» 0mi1s2Co de receita. E
sob -e	 ta 1	 ceit a	 há	 t.te	 ncid 	 a	 cor)	 bu 02(c ...	 ao	 1:: E S

T UR MENTO na forma da lei. Nego provimento ao recurso.

Sai. a das S S enel5 •	 f?) 09 de j1.1.1111(3 de 1992*,
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RUBENS MALA' A DE SOUZA CAMPOS :r L.


